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Úvod

"Normální život a snový svět jsou možná

protiklady, a právě tato různost ztěžuje
v 'Ir I porozumem,

Sny. Zdají se nám, během spánku skoro každý den. Někdy jsou

nám důvěrně známé, jindy cizí, tak zvláštní a zároveň fascinující.

Během života jsme si navykli na každodenním střídání dvou stavů, které

mají svou vlastní logiku i omezení. Celý náš život je střídáním těchto

dvou zdánlivě odlišných stavů. Jeden se zdá být stabilním a má jistou

kontinuitu. Setkáváme zde se svými přáteli, sousedy, pracujeme,

vyděláváme peníze, milujeme i nenávidíme. Ten druhým nás

neskonalým způsobem fascinuje. Unikáme času a prostoru, tíživým

starostem, umožňuje nám velmi prchavý kontakt s těmi, které někdy ani

neznáme, se vzdálenými přáteli nebo i s vlastní smrtí. Je to fascinující

setkání sjiným a sjinými. Sny fascinují od pradávna. Snad ve

všech literárních památkách starověku nacházíme různé zprávy o snech

a snové zkušenosti.

Vzhledem k tématickému zaměření našeho zkoumání, nejprve

stručným způsobem načrtneme jistý diskurs o snu, tradici snové

zkušenosti, do níž Aristotelés patří a na kterou kritickým způsobem

navazuje.

Asi nejznámější doklady o snech a snové zkušenosti jsou

z Homérovy Ílliady i Odysseiy. Sen obvykle přichází ke spícímu

v podobě nějaké snové postavy, ducha, posla nebo i obrazu (dOCúAOV) a

zjevuje vůli bohů. "Snící je po dobu návštěvy téměř úplně pasivní: vidí

nějakou postavu, slyší nějaký hlas, ale to je skoro vše, co dělá ,,2. Řecká

zkušenost snu se zásadním způsobem liší od naší. Obvykle říkáme, že

jsme měli sen, případně že se nám včera v noci něco zdálo. "Řekové na

I KUBIN, Alfred, Země snivcll, s, 9,
2 DODDS, Eric Robertson. Řekové a iracionálno. I. vyd. Přel. Ondřej Prokop. Praha: OIKOYMENH, 2000. s.
109-112. Srov. GALLOP, David, Aristotle On Sleep and Dreams. 2nd ed. Warminster: Aris & Phillips Ltd.,
Teddington House, 1996, s, 7
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rozdíl od nás nikdy neřeli, že měli sen, ale vždy jen, že viděli sen -

ovap i5ElV, EVVlZ"VlOV i5ElV,,3.

Zmínky o snech a dějích během spánku můžeme nalézt i mimo

tradiční literární texty a to i u některých filosofl!. Presokratici si byli

vědomi závažnosti snů. Zmínky spánku a snění nacházíme např. u

Hérakleita z Efesu 4
. Aristotelés sám zdá se polemizuje s Démokritovým

pojetí snů 5 . Sny, jak se domnívá Démokritos, jsou obrazy (d8coACX), jež

vznikají působením výronú vycházejících ze skutečných jsoucen.

Výrony pronikají do útrob snících malými průduchy.

Velmi významné svědectví o snech zanechal ve svém díle Platón 6
.

když se jedná spíše o marginální zmínky, můžeme však nalézt i

explicitní zmínky o snech. Platón připisuje snúm velmi zvláštní statut.

Sny mají určitou schopnost podobat se skutečným věcem. Ve snech se

nám zdá o událostech i jsoucnech, jež se však pouze podobají

skutečným věcem a my se proto domníváme, že jsme viděli skutečná

jsoucna 7
. Sny jsou často vyvolávány vrozenými žádostmi, které se

během spánku probouzejí 8
. Zpllsobují, že se nám tak zdají zvláště

nestoudné obrazy a jevy. Sny si Platón představuje jako jakési zbylé

vnitřní pohyby, které zústaly v duši po smyslovém vnímání. Svým

pohybem zpět do očí, způsobují během spánku vnitřní obrazy, sny9. Ve

spánku k nám rovněž přicházejí sny mající věštecký význam 10.

Aristotelés se problematikou snú zabývá ve dvou pojednáních

z tématického cyklu Parva Naturalia. Jsou to traktáty De insomniis a

De divinatione per somnum. Hlavním cílem této práce je detailní rozbor

těchto dvou na sebe tématicky navazujících pojednání (2.). Analýze snů

předchází náčrt Aristotelovy psychologie (1.). Problematika snů

3 DODDS, Eric Robertson. Řekové a iracionálno. s. IlO.
4 HÉRAKLEITOS. DK A 16 (KlRK, Geoffrey S.; RA VEN, John E.; SCHOFIELD, Malcolm. Předsókralovští
filosofové. Kritické dějiny s vybranými texty. 1. vyd. Přel. Filip Karfík, Petr Kolev, Tomáš Vítek. Praha:
OIKOYMENH, 2000. s. 265), B 89.
5 DÉMOKRITOS. DK A 77, B 166, A 74, A 79. Srov. Div. 2,464a6-24. DODDS, Eric Robertson. Řekové a
iracioná/no. s. 131.
6 Podrobný rozbor všech míst viz GALLOP, David. Dreaming and Waking in Plato. In: ANTON, J. P.;
KUST AS, J. L. (eds.). Essays in Ancient Greek Phi/osophy. Albany, 1971. p. 187 - 190.
7 PLATÓN. Resp. V,476c2-d4.
8 PLATÓN. Resp. lX,571 b-572b.
9 PLATÓN. Tim. 45e-46a.
10 PLATÓN. Tim. 71e.
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Je součástí Aristotelova širšího programu zkoumání vycházejího z

pojednání De anima, v němž je podrobným zpl'lsobem zmapován rámec

lidské psychiky - co je to duše, její části a schopnosti. Traktát De

anima obsahuje řadu důležitých míst týkajících se popisu smyslového

vnímání, představivosti, intelektu i poznání. Některé zásadní koncepty,

které jsou v De anil11a pouze naznačeny a někdy pouze stručně

analyzovány, jsou podrobnějším způsobem traktovány v souboru

traktátů Parva Nafuralia. Jedná se např. o detailnější a podrobnější

rozbory smyslového vnímání (De sensu ef sensibilis), paměti (De

l11emoria), spánku (De SOl11no el vigilia) a snů (De insomnifJ. Právě tato

vysloveně problémově zaměřená pojednání, v některých případech

podstatnějším způsobem osvětlují některé Aristotelovy názory z De

anima. Jedním z nich je i např. smyslové vnímání. Smyslové vnímání

totiž hraje významnou roli při zrodu snů.

Snad o všech dl'dežitých tématech z De anima existuje hojná a

široká odborná diskuse. Pro naše tématicky zaměřené zkoumán

přihlédneme zvláště k diskusi o smyslovém vnímání a o snech. Musíme

zde upozornit na jednu interpretaci, jež se přímo vztahuje k naší

analýze. Autoři této teze zastávaj í stanovisko, podepřené úzkým

výběrem a čtením jisté partie textu - během smyslového vnímání

nedochází k materiální změně, tj. pohybům ve smyslových ústrojích!!.

V závěrečném shrnutí se pokusíme vůči této interpretaci odpovídajícím

způsobem vymezit.

II BURNYEAT, Myles F. "De Anima II, S". Phronesis, 47, 2002, 111'. 1, p. 28 - 90. V rozšířenější podobě viz
JOHANSEN, T. K. Arislolle on sense-organs. 1 st ed. Cambridge: Cambridge University Press, 1998.
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1. Aristotelés o duši a smyslovém vnímání - De anima

\jfuxílc; ltEÍpcna imv ODK
CtV E~EÚpOto, ltcxcrav
E1ttltOpEUÓ[lEVOC; 6oóv'
OU1:oo ~a8uv A,óyov EXEl.
"Kráčeje nenalezl bys hranic
duše, i kdyby ses ubíral každou
cestou; tak hluboký má smysl. ,,12

V této části načrtneme základní rysy Aristotelovy psychologie.

Naše interpretace bude zaměřena na nejvýznamnější tématické struktury

z pojednání De anima. Jejich vymezení určuje rámec a prostor

Aristotelovy psychologie. Nejprve upozorníme na pojmový, výkladový

aparát Aristotelových psychologických zkoumání. Následně ukážeme,

co je to duše a jaké má nejvýznamnější části a mohutnosti. E s

s mys lov é h o v ním á n í ~~spoTěEll é h o S mys I u a pře d s t a v i vos t i ~s

p.~Lv áJl1 ei k A r i s t o tel o v u p oj e t í i nt e I e k tu, myš len í i P o zná n í. Pro

některá zpřesnění a doplnění problematiky smyslú, smyslového

vnímání, použijeme související traktáty z tématického cyklu Parva

naturalia a dalších Aristotelových děl.


[…]


vigilia se tvrdí, že během spánku je smyslov! vnímání i intelekt ({

nečinný. Naproti tomu v De insomniis se vznik snů, tj. snových

představ, připisuje představivosti (cpav1:aO'la). Představivost jakožto

součást společného smyslu, by měla být v noci neaktivní. Aristotelés

není schopen podat relevantní odpověď, jakým zp\1sobem během snění

snové představy vnímáme. ,

V ' I' 'v b h lVI' ~"dv, up nem zaveru yc om se me I vYJa rIt o níž

jsme se zmínili v úvodním oddíle. Jak jsme ukázali již na konci shrnutí

první části, během smyslového vnímání dochází k materiálním změnám,

pohybům. Smyslové vnímání je úzce spojeno s fyziologickými procesy

uvnitř lidského těla. Díky faktu, že některé smyslové vjemy a pohyby

v nás zůstávají, mohou vznikat sny a klamy. Aristotelés rovněž na

některých místech upozod'íuje, že nejenom náš zrak podléhá změnám

způsobeným pohyby vzduchu. Zrak současně protipůsobí na svůj

předmět 243 . Takovýto jev je popsán např. u nových zrcadel. Ta ztrácejí

243 lnsomn. 2, 460a24-26; 459b23-460a3.

48

~vůj lesk, když jsou zastírána krfvavou mlhou při pohledu menstruující

zeny.

Zdá se nám, že výše uvedenou intepretaci je nutné odmítnout 244
.

Pokud přihlédneme nejenom k některým pasážím z De anima, ale rovněž

k dalším relevantním textům, objevuje se jistá nekoherence této

interpretace.

244 SlSI<.O, John E. "Material Alteration and Cognitive Activity in Aristotle's De Anima". Phronesis, 41, 1996,
nr. 2, s. 144: " The des/ruc/ion ofthe organ clem'!y requires a ma/eria! a!teration; one qľnecessary ma/eria!
conditionsforperception must be removed, (ľthe organ is to be destroyed". Podobně PREUS, Anthony. "On
Dreams 2,459b24-460a33, and Aristotle's 6\)Jl~". Phronesis, 13, 1968. s. 182: " .. . the /erms cfll/le; and
aiáB7)6le; are not simp!y phenol71enological/psychological terl17s; they refer also to the physicalmovel71ents
essenlialfor ,vision' and ,percep/ion' ". Srov. ARISTOTELÉS, An. II1,4,429a31-b3; III, 13,435bI3-15. Zvl.
Phys. VII,244blO-12: ánOlOUV'Cat yáp 1tú)~ Kal cd CÚcr81ícrEl~' II yap cúcr81l()l~ 1'1 Ka'C' f:vÉ.pyncxv KíVllcríe;
Écr'Cl Ola '(Ou crwf-la'Coe;, TCC(crXOÚCY11e; 'Cl 'Cíle; C(lcr811crt(J)e;. (ARISTOTELÉS, Fyzika. s. 195: " Vždyť smysly se
nějak p,"el17ěňuji; neboť skutečné vnímánijest pohyb skrze tělo, pNčemž smysl zakouší nějakou změnu ".).
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RÉSUMÉ

Bakalářská práce pojednává o Aristotelově pojetí snů v Parva Naturalia. V úvodní
části jsme se pokusili velmi stručným způsobem nastínit jistý diskurs či tradici o snu, v jejímž
rámci Aristotelés formuluje své vlastní pojetí snů. Sny člověku nesesílají bohové, ale jsou
něco daimonského. Jsou to představy, které vznikají během spánku. Způsobují je smyslové
vjemy a pohyby, jež se během spánku navracejí co centra společného smyslu, kde jsou
vyvolávány představivostí. Rovněž jsme vznesli hlavní tezi naší práce, smyslové vnímání se
děje pohybem, změnou ve smyslových ústrojích. V prvním oddíle jsme podali rámcovou
analýzu Aristotelovy psychologie. Představili jsme definici duše a jej í mohutnosti. Zvláště
jsme se zaměřili na deskripci smyslového vnímání, společného smyslu, představivosti,
intelektu, poznání a myšlení. V druhém oddíle jsme podrobným Zpllsobem pojednali o
Aristotelově pojetí spánku a bdění, o snech, o věštění ze snů, o výkladu ze sniL Spánek a
bdění jsou k sobě opačné stavy společného smyslu. Během spánku dochází k vyživování
(díky srdci, krvi, pneumatu). Věštění ze snů se provádTie srlovýcEpredstav.Sny sev:0<.ládají
ríá·zaldadě podoblY6SfiInezisnovými představami a smyslovými vjemy. V závěru jsme
shrnuli naše námitky proti interpretaci, vůči které jsme se vymezili v úvodním oddílu.

The thesis deals with the Aristotle concept oť dreams. In introduction we outline a certain
tradition ol' discourse about dreams before Aristotle and put foward our main proposition -
sensory perception is kind ofthe material change. Within the framework oftradition, Aristotle
develops his own concept of dreams and dreaming. Dreams are something deamonic; kind of
phantasma, which occurs during the sleep. They are caused by residual movements from
sensory perception. Phantasia is the faculty which give rise to dreaming phantasma. The first
chapter is dedicated to the analysis of Aristotle's notions ofthe soul and iťs capacities.
Mainly we outline the description of senseory perception, phantasia, intelect, cognition and
thought. The second chapter, which is for our purpose the main chapter, deals with intimate
analysis of Aristotle's concepts of sleep and waking, dreams, divination from dreams and the
interpretation of dreams. The sleep and waking are the opposite states of koine aisthesis.
During the sleep nutritive part ofthe soul is most active (owing to heart, blood, pneuma).
Ďivination from dreams come follow out from dream phantasmata. The interpretation of
dreams is based upon perceiving of resemblances between dreaming phantasmata and sensual
data. The conclusion summarizes the thesis sensory perception is kind of material change.
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