Oponentský posudek na bakalářskou práci
Martina Dekarliho
Aristotelés o snech

Hlavním tématem práce Martina Dekarliho je Aristotelovo pojetí spánku a snů ve třech
pojednáních z Parva naturalia (De somno et vigilia, De insomniis a De divinatione per
somnum). Celá první polovina práce je však věnována rekapitulaci některých základních
stavebních prvků Aristotelovy psychologie a především epistemologie ze spisu O duši.

Martin Dekarli zná dobře Aristotelův text, opírá se o rozsáhlou sekundární literaturu a
podává zdařilý, byť poněkud selektivní referát vybraných pasáží spisu O duši a tří výše
zmíněných pojednání. Po formální stránce je práce na dobré úrovni, byť závěrečná redakce
textu mohla být pečlivější.

Hlavní předností práce je pokus spojit čtyři výše zmíněné texty a na jejich základě
navrhnout jakýsi systematický náčrt Aristotelovy koncepce spánku a snění opřený o
Aristotelovo pojetí "fysiologie" výživy, vnímání a představivosti.

Obávám se nicméně, že pokud by měl být tento (na bakalářskou práci pochopitelně
dosti náročný) pokus skutečně úspěšný, bylo by zapotřebí volit poněkud odlišnou metodu. Jak
už bylo řečeno, práce Martina Dekarliho má totiž z naprosto převažující části podobu jakéhosi
referátu, jenž do značné míry pouze tlumočí vybrané pasáže Aristotelových děl a který
předpokládá, že Aristotelés ve všech těchto dílech pracuje s jednotnou a systematicky
ucelenou "fysiologickou" naukou. Tento předpoklad není tak samozřejmý, jak by mohlo z
práce Martina Dekarliho vyplývat, a bylo by zapotřebí ho hlouběji prozkoumat. V rámci
takového zkoumání by bylo také nezbytné precizněji formulovat filosofické otázky a
problémy, jež by s takovou Aristotelovou "fysiologií" souvisely, vyložit různé možné
interpretace jednotlivých pasáží Aristotelova textu a zvážit přednosti a nedostatky každé z
nich. Na druhé straně by referát základních rozměrů Aristotelovy psychologie mohl být kratší,
či alespoň více soustředěný na témata a problémy, které s prací nejvíce souvisejí. Takové
zkoumání nepochybně do určité míry překračuje nároky kladené na bakalářskou práci,
myslím si však, že v předložené práci by mělo být alespoň reflektováno, že skutečná

interpretace Aristotelova textu by vyžadovala důkladnější diskusi jak jednotlivých pasáží, tak
filosofických problémů, jež jsou v Aristotelově textu skryty.

Určité pochybnosti vyvolává i převažující způsob práce se sekundární literaturou.
Martin Dekarli odkazuje na úctyhodné množství starších interpretací, bohužel se však s nimi
většinou kriticky nevyrovnává. Takřka jedinou výjimkou je Burnyeatova interpretace De
Anima n,s. Z práce však není jasné, proč je právě tato interpretace pro Martina Dekarliho tak
důležitá A referát hlavních bodů této interpretace a její "vyvrácení" je navíc příliš stručné a
nejasné. Proč se tedy Martin Dekarli vyrovnává právě s touto interpretací, jaké jsou její hlavní
myšlenky a jakou "jistou nekoherenci" (str. 49) této interpretace ve své práci prokázal?

Po jistém váhání nakonec navrhuji hodnotit předkládanou bakalářskou práci známkou
"velmi dobře", doufám však, že se Martinu Oekarlimu podaří v rámci obhajoby přesvědčit
komisi o tom, že si zaslouží lepší hodnocení.

V Praze, 12.9.2006